*De his qui hoc mysterium non cognoverunt, et quod  
voluntaria eorum ignoratio est: et quanta bona eos  
maneant qui illud cognoverunt, ac præsertim eos  
qui in confessione mortui sunt.*

Ἄλλ' ἐρεῖ τις (82), ὃ φῖλον ἐστὶ βλασφημεῖν,  
θεὸν ὄντα δεδυνῆσθαι κρείσσονα καὶ ἡπιωτέραν τὴν  
προαίρεσιν τῶν ἀνθρώπων ἀπεργάσασθαι. Τίς οὖν  
κρείσσων μέθοδος, ποία δ' ἐπιχειρήσις ἀνυτικωτέρα  
πρὸς τὸ τοὺς κακοὺς σωζῶνισθῆναι, τῆς ἐαυτοῦ  
προσρήσεως; Οὐκ αὐτὸς παρὼν καὶ ὀρώμενος ἐδί-  
δασκε τὸν κόσμιον βίον; Εἰ οὖν ἡ τοῦ Θεοῦ παραγ-  
γελία παρόντος οὐδὲν ἤνυσσε, τί ἂν ἀπόντος καὶ μὴ  
ἀκουομένου ὠφέλησε; Τί οὖν ἐγένετο ἐμπόδιον τῆς  
μακαριωτάτης διδασκαλίας; Ἡ τῶν ἀνθρώπων  
σκαϊότης; ὅταν γὰρ τὰ καλῶς τε καὶ προσηκόντως  
παραγγελλόμενα, πρὸς ὀργὴν λαμβάνωμεν, τηνικάδῃ C  
τὸ νῆρον τῆς διανοίας ἀμαυροῦται. Τί δὲ, ὅτι προσφι-  
λὲς ἦν (83) ἐκείνοις ἀμελεῖν τῶν προστάξεων, καὶ  
ἀνορέκτους παρέχειν τὰς ἀκοὰς τῷ τσιέντι νόμῳ; εἰ  
μὴ γὰρ κατημέλου, ἔσχον ἂν ἄξια τὰ ἐπιχειρεῖν τῆς  
ἀκροάσεως, οὐ μόνον εἰς τὸ παράχρημα, ἀλλὰ καὶ  
εἰς τὸν μετέπειτα βίον, ὃς ἐστὶν ὡς ἀληθῶς βίος· ὃ  
γάρτοι μισθὸς τοῦ τῷ Θεῷ πελθεσθαι, ὃ ἄφρατος καὶ  
ἀβίος βίος, οὐ δυνατόν ἀντιποιεῖσθαι τοῖς εἰδόσι τὸν  
θεόν, καὶ τοῖς τὸν ἐαυτῶν βίον ζηλωτῶν παρεχομέ-  
νοις, καὶ οἷον παράδειγμα αἰώνιον τοῖς πρὸς ἄμιλλαν  
ζῆν προσηρημένοις (84). Διὰ τοῦτο οὖν ἡ διδασκαλία

Sed dicit aliquis ex iis quibus solemne est impie  
loqui, Deum voluntatem hominum meliorem ac  
placidiorem facere potuisse. Quænam, rogo, melior  
via, quæ ratio efficacior ad improbos homines emen-  
dandos, quam ut Deus ipse eos coram compella-  
ret? An non ille præsens et omnium conspectui  
subjectus, eos ad modestiam informavit? Quod si  
Dei præsentis præceptio nihil profuit, quid absentis  
et inauditi prodesse potuisset? Quod igitur obsta-  
culum fuit beatissimæ illius prædicationi? Hominum  
feritas atque sævitia. Quoties enim ea quæ recte  
utiliterque præcepta sunt, infenso animo excipimus,  
tunc mentis nostræ acies quibusdam quasi tenebris  
obscuratur. Quid quod voluptati illis erat præcepta  
negligere, et legi quæ ferebatur fastidiosas aures  
præbere? Nisi enim neglexissent, dignam certe a-  
dientia sua mercedem erant relaturi, non in hac  
tantum, verum etiam in futura vitæ; quæ vere vita  
est existimanda. Eorum enim qui præceptis Dei  
paruerunt, merces est, immortalis et æterna vita. Ad  
quam ii demum aspirare possunt, qui Deum cogno-  
verint, et qui suam ipsorum vitam velut perpetuum  
quoddam exemplar, ad imitandum proposuerint iis,